
Provincia di Nuoro

COMUNE DI LANUSEI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ART. 21 DEL D.LGS 50/2016 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI 
PUBBLICI PER GLI ANNI 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 -  
APPROVAZIONE

DEL  19/03/2019

N.     14

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciannove del mese di marzo alle ore  16:20, nella Solita sala 
delle Adunanze, si è riunito in seduta pubblica  ordinaria ed in  prima convocazione il Consiglio 
Comunale composto dai Signori:

1     BURCHI DAVIDE X

2     ARESU SANDRA X

3     ASONI RENATO X

4     CABIDDU ANDREA X

5     MARONGIU CINZIA X

6     MARONGIU DONATO X

7     MULAS ALESSIA X

8     PILIA RENATO X

9     SECCI MICHELE X

10   STOCHINO MATTEO X

11   TEGAS MICHELA X

12   ZITO SALVATORE X

13   FERRELI DAVIDE X

14   ANEDDA MONICA X

15   LIGAS SIMONE X

16   TEGAS MARIA X

17   BALLOI MIRKO X

12 5Totale n. 

Presenti Assenti Presenti Assenti

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
comunale a deliberare sull' oggetto sopraindicato

Partecipa Dr.ssa Antonina Mattu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Assume la presidenza Matteo Stochino in qualità di Presidente .

Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

MICHELE SECCI
MICHELA TEGAS
SIMONE LIGAS



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
• con deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 08/11/2018 è stato adottato il programma 

triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco annuale 2019, oltre che l’elenco delle 
opere pubbliche di importo inferiore ai 100.000,00; 

• con deliberazione di Giunta comunale del 07/03/2019, a seguito del contributo di cui alla 
legge di bilancio 2019, in fase di approvazione del progetto denominato “Lavori di 
manutenzione straordinaria asilo via Firenze” è stato contemporaneamente disposto che 
l’intervento venisse inserito nell’elenco delle opere pubbliche di importo inferiore ai 
100.000,00.  

 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2019/2021 adottato dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 139 del 08/11/2018 e attesa pertanto la necessità di provvedere 
all’approvazione dello stesso. 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) ed in particolare l’art 21 che disciplina la 
programmazione dei lavori pubblici; 

• il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14 con cui è stata 
approvata la procedura nonché gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici. 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle Regioni e degli Enti locali nota come “armonizzazione”, ed 
in particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo 
ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di 
attuazione. 

 
UDITO l’Assessore all’Urbanistica, Edilizia e Lavori pubblici, Ing. Cinzia Marongiu, illustrare il 
contenuto del presente atto, come riportato nel file audio della seduta - consultabile sul sito 
istituzionale dell’Ente - cui si rinvia. 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e riportati nel testo della presente deliberazione. 
 
 
Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 



DI APPROVARE il programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 come adottato dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 139 del 08/11/2018, unitamente all’elenco annuale 2019 e 
all’elenco delle opere pubbliche di importo inferiore ad € 100.000,00, così come integrato dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 28 del 07/03/2019 (Allegato A). 

 
DI RENDERE il presente atto, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato 
della votazione precedente, immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, art. 134, del D.Lgs 
267/2000 stante l'urgenza di provvedere. 
 

 

 



PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

F.to Dr.ssa Antonina Mattu

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GIURIDICI ED 
ECONOMICI

Data, 11/03/2019

FAVOREVOLE 

F.to ING Paolo Nieddu

IL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI TECNICIData, 07/03/2019

 FAVOREVOLE 

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

F.to Dr.ssa Antonina MattuF.to Matteo Stochino

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to ____________Marco Lai

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune 
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000;

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/03/2019: 

X

F.to ____________Marco Lai

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

Lanusei, 27/03/2019

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi  fino al 

11/04/2019, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato Lai Marco

Lanusei, 27/03/2019



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Lanusei

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

14,018,022.60 1,614,630.00 6,655,000.00 22,287,652.60

0.00 0.00685,366.50 685,366.50

60,000.00 0.00 0.00 60,000.00

50,000.000.0050,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.00134,633.50 0.00 134,633.50

1,614,630.0015,254,893.86 6,655,000.00 23,524,523.86

Il referente del programma

Nieddu Paolo

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

306,871.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 306,871.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Lanusei

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Nieddu Paolo(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Lanusei

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento
immobile a titolo

corrispettivo ex art.21
comma 5 e art.191 comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Alienati per il finanziamento e
la realizzazione di opere

pubbliche ex art.3 DL 310/1990
s.m.i. Annualità

successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Nieddu Paolo

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Lanusei

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00139020911201800001 I23J17000060006 020 010
58 - Ampliamento o

potenziamento

REALIZZAZIONE NUOVI
LOCULI E MESSA IN

SICUREZZA DEL CIMITERO
1OP 163 ITG2A

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

1052019 0.00275,000.00 0.000.00 0.00275,000.00 0.00

L00139020911201800002 I28G17000030002 020 010
06 - Manutenzione

ordinaria

INTERVENTI PER LA
MANUTENZIONE DEI
CORSI DACQUA E DI

MITIGAZIONE DEL
RISCHIOIDROGEOLOGICO
DEI BACINI IDROGRAFICI

1OP 135 ITG2A 02.05 - Difesa del suolo1052019 0.00185,274.38 0.000.00 0.00185,274.38 0.00

L00139020911201900032 PROV0000007076 020 010
07 - Manutenzione

straordinaria
CAMPO IN ERBA

SINTETICA
3ITG2A

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

1052020 0.00480,000.00 0.000.00 60,000.00480,000.00 0.00

L00139020911201900029 PROV0000007149 020 010
07 - Manutenzione

straordinaria

STRADA COMUNALE SA
SERRA - RIPRISTINO

VIABILITA' DANNEGGIATA
DA EVENTI ALLUVIONALI

1ITG2A 01.01 - Stradali1052020 0.00520,000.00 0.000.00 0.00520,000.00 0.00

L00139020911201900028 PROV0000007148 020 010
07 - Manutenzione

straordinaria

COLLEGAMENTO
STRADALE VIA

REPUBBLICA - PIAZZA
MARCIA. MESSA IN

SICUREZZA DEL PIANO
VIARIO E NUOVA

DEFINIZIONE DEL SISTEMA
DI CANALI IDRICI

1ITG2A 01.01 - Stradali1052020 0.00690,000.00 0.000.00 0.00690,000.00 0.00

L00139020911201900027 I21B18000010001 020 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
ALL'INTERNO DEL PIANO
DI ZONA PER L'EDILIZIA

ECONOMICA E POPOLARE
DENOMINATO "SU TAULI"

1ITG2A 01.01 - Stradali1052020 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00139020911201900025 PROV0000007080 020 010 99 - Altro

ISCOL@ REALIZZAZIONE
DEL POLO SCOLASTICO

COMUNALE NELL'EDIFICIO
EX GEOMETRI

OP 144 D ITG2A
05.08 - Sociali e scolastiche

1052020 0.006,000,000.00 0.000.00 0.006,000,000.00 0.00

L00139020911201900024 I22H18000090002 020 010
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI STRUTTURALI
PER IL SUPERAMENTO

DELLE PROBLEMATICHE
IDRAULICHE CONNESSE
ALLA COPERTURA DEI

CANALI

1op 160 ITG2A 02.05 - Difesa del suolo1052020 Nieddu Paolo 0.001,990,000.00 0.000.00 0.001,990,000.00 0.00

L00139020911201800007 PROV0000006354 020 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INTERVENTI FINALIZZATI
AL RISPARMIO E
ALL'EFFICIENZA

ENERGETICA DEL
PALAZZO COMUNALE

1ITG2A
05.33 - Direzionali e

amministrative
1052020 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00139020911201800005 PROV0000006365 020 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PAES: AZIONE IP01:
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO
DELLILLUMINAZIONE

3ITG2A
03.16 - Distribuzione di

energia
1052020 0.00570,950.00 0.000.00 0.00570,950.00 0.00

L00139020911201800006 PROV0000006368 020 010
01 - Nuova

realizzazione

PAES: AZIONE FER04:
REALIZZAZIONE DI NUOVO
IMPIANTO FOTOVOLTAICO
SULLA COPERTURA DEL

TRIBUNALE E DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA

3ITG2A
03.06 - Produzione di energia

1052020 0.00171,798.22 0.000.00 0.00171,798.22 0.00

L00139020911201800013 PROV0000007077 020 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO IMMOBILI
COMUNALI

1ITG2A
05.33 - Direzionali e

amministrative
1052020 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00139020911201900033 PROV0000007082 020 010 05 - Restauro

LAVORI DI RESTAURO
CHIESA CAMPESTRE DI

SAN COSMA E SAN
DAMIANO  E CHIESA

CAMPESTRE MADONNA

1ITG2A 05.31 - Culto1052020 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00139020911201900031 PROV0000007146 020 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA

A NORMA DEL PALAZZO
COMUNALE

1ITG2A
05.33 - Direzionali e

amministrative
1052020 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00139020911201900030 PROV0000006385 020 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL

PATRIMONIO COMUNALE
1ITG2A

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

1052020 0.00306,871.26 0.000.00 0.00306,871.26 0.00

L00139020911201900026 PROV0000007081 020 010 03 - Recupero

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

ADEGUAMENTO IGIENICO
SANITARIO DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA DI SU TAULI

1ITG2A
05.08 - Sociali e scolastiche

1052020 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L00139020911201800009 PROV0000006371 020 010 03 - Recupero
INTERVENTO DI

RECUPERO PRIMARIO
DELL'IMMOBILE

1ITG2A
05.33 - Direzionali e

amministrative
1052020 0.00165,000.00 0.000.00 0.00165,000.00 0.00

L00139020911201800008 J23B10000720001 020 010
01 - Nuova

realizzazione

OG009A/10  LAVORI
URGENTI DI ASSETTO
IDROGEOLOGICO DEL

TERRITORIO COMUNALE

1OP 114 ITG2A 02.05 - Difesa del suolo1052020 CORDA FABIO 0.001,580,000.00 0.000.00 0.001,580,000.00 0.00

L00139020911201800012 PROV0000006383 020 010
07 - Manutenzione

straordinaria
OPERE DI SISTEMAZIONE

STRADA DI MATTALEI
1ITG2A 01.01 - Stradali1052020 0.000.00 0.00205,000.00 0.00205,000.00 0.00

L00139020911201800017 PROV0000007067 020 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PAES - AZIONE EE02 -
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO PALAZZO
COMUNALE

1ITG2A
05.33 - Direzionali e

amministrative
1052020 0.000.00 0.00277,780.00 0.00277,780.00 0.00

L00139020911201800018 PROV0000007068 020 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PAES: AZIONE EE04 -
EFFICIENTAMENTO

TRIBUNALE
1ITG2A

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

1052020 0.000.00 0.00279,150.00 0.00279,150.00 0.00

L00139020911201800020 PROV0000007070 020 010
01 - Nuova

realizzazione

PAES: AZIONE FER05:
REALIZZAZIONE DI

IMPIANTI MINIEOLICI NEL
TERRITORIO COMUNALE

3ITG2A
03.06 - Produzione di energia

1052020 0.000.00 0.00325,000.00 0.00325,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00139020911201800021 PROV0000007071 020 010
01 - Nuova

realizzazione

PAES - AZIONE TEL01:
REALIZZAZIONE MICRO

RETE DI
TELERISCALDAMENTO
CON GENERATORE DI

CALORE BIOMASSA NEGLI
EDIFICI COMUNALI

3ITG2A
03.06 - Produzione di energia

1052020 0.000.00 0.00337,800.00 0.00337,800.00 0.00

L00139020911201800022 PROV0000007072 020 010
01 - Nuova

realizzazione

PAES - AZIONE FER07 -
GENERATORI DI CALORE A

BIOMASSA PER LE
3ITG2A

03.06 - Produzione di energia
1052020 0.000.00 0.00189,900.00 0.00189,900.00 0.00

L00139020911201800014 PROV0000007078 020 010
01 - Nuova

realizzazione

RIQUALIFICAZIONE LIXIUS
E REALIZZAZIONE

FORESTERIA
1ITG2A

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

1052021 2,000,000.000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00139020911201800004 PROV0000006357 020 010 05 - Restauro

MESSA IN SICUREZZA,
RESTAURO E

VALORIZZAZIONE
AMBIENTALE E

CULTURALE DEL SITO
NURAGICO DI GENNACILI

NEL BOSCO SELENE

3ITG2A 05.11 - Beni culturali1052021 1,175,000.000.00 0.000.00 0.001,175,000.00 0.00

L00139020911201800016 PROV0000006390 020 010 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO IN
MATERIA DI SICUREZZA E

IGIENE SUL LAVORO -
ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE DELLA

SCUOLA MEDIA

3ITG2A
05.08 - Sociali e scolastiche

1052021 290,000.000.00 0.000.00 0.00290,000.00 0.00

L00139020911201800003 PROV0000006356 020 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

RISTRUTTURAZIONE
DELL'IMPIANTO DI

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
3ITG2A

03.06 - Produzione di energia
1052021 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00139020911201800019 I24E06000180002 020 010
07 - Manutenzione

straordinaria

RETTIFICA E
ADEGUAMENTO

CIRCONVALLAZIONE A
VALLE DELL'ABITATO 2°

STRALCIO

3ITG2A 01.01 - Stradali1052021 2,200,000.000.00 0.000.00 0.002,200,000.00 0.00

L00139020911201800023 PROV0000007069 020 010 04 - Ristrutturazione

SISTEMAZIONE DELLA
STRUTTURA DI SUPPORTO

ALL'ATTIVITA' DI
EQUITAZIONE

3ITG2A
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
1052021 290,000.000.00 0.000.00 0.00290,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Nieddu Paolo

23,524,523.86 0.001,614,630.00 0.00 60,000.006,655,000.0015,254,893.86

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Lanusei

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00139020911201800001
REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI

E MESSA IN SICUREZZA DEL
CIMITERO

275,000.00 1 Si Si 2I23J17000060006 275,000.00 COP

L00139020911201800002

INTERVENTI PER LA
MANUTENZIONE DEI CORSI
DACQUA E DI MITIGAZIONE

DEL RISCHIOIDROGEOLOGICO
DEI BACINI IDROGRAFICI

185,274.38 1 Si Si 1I28G17000030002 185,274.38 AMB

Il referente del programma

Nieddu Paolo

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Lanusei

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Nieddu Paolo
(1) breve descrizione dei motivi

Note



OPERE DI SISTEMAZIONE STRADA DI  SU NURAXI 30.000,00€                                       

è intendimento 

dell'amministrazione dare 

attuazione all'opera con 

fondi RAS 

REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI 80.000,00€                                       delega del 13/09/2016

SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA STRADA VIA GALILEO GALILEI 50.000,00€                                       

è intendimento 

dell'amministrazione dare 

attuazione all'opera con 

fondi RAS 

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

ESISTENTI SUL TERRITORIO COMUNALE - VIA GARIBALDI E VIA TOLA
70.000,00€                                       

è intendimento 

dell'amministrazione dare 

attuazione all'opera con 

fondi statali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO VIA FIRENZE 70.000,00€                                       

è intendimento 

dell'amministrazione dare 

attuazione all'opera con i 

contributi di cui alla Legge 

di bilancio 2019

Il Responsabile del Programma                      

Ing. Paolo Nieddu

NomeCognome

Descrizione Intervento

Responsabile del 

Procedimento
Importo totale intervento

ELENCO OPERE DI IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 - Anno 2019

note



RIF.OPERA 
PUBBLICA

OGGETTO

QUOTA U.E.
QUOTA 

R.A.S./MINISTERO FONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI

144A ISCOL@ - ACQUISTO ARREDI SCUOLA DELL'INFANZIA VIA GRAZIA DELEDDA
40.000,00€                 40.000,00€                     

154 REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI
29511/4 80.000,00€                 80.000,00€                     70.000,00€                    7.000,00€                   

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI E MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO
275.000,00€               247.500,00€                   27.500,00€                  92.812,50€                 216.875,00€                  17.500,00€                 20.625,00€                 20.625,00€                    10.000,00€                 

135
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI

185.274,38€               185.274,38€                   92.071,92€                 104.143,84€                  60.000,00€                    

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DA CALCIO LIXIUS
480.000,00€               200.000,00€                   280.000,00€                200.000,00€               280.000,00€               200.000,00€                  280.000,00€               

STRADA COMUNALE SA SERRA - RIPRISTINO VIABILITA' DANNEGGIATA DA EVENTI
ALLUVIONALI

520.000,00€               520.000,00€                   520.000,00€               520.000,00€                  

COLLEGAMENTO STRADALE VIA REPUBBLICA - PIAZZA MARCIA. MESSA IN 
SICUREZZA DEL PIANO VIARIO E NUOVA DEFINIZIONE DEL SISTEMA DI CANALI IDRICI 
SOTTOSTANTI LA PIAZZA

690.000,00€               690.000,00€                   690.000,00€               690.000,00€                  

MESSA IN SICUREZZA ALL'INTERNO DEL PIANO DI ZONA PER L'EDILIZIA ECONOMICA 

PREVISIONE DI INCASSO AL 31/12/2021 PREVISIONE DI SPESA ANNO 2021

CAPITOLO 
ENTRATA

INTERVENTI PROGRAMMATI  - ANNI 2019/2021
CAPITOLO 

USCITA
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
PROGETTO

COPERTURA FINANZIARIA PREVISIONE DI SPESA ANNO 2019PREVISIONE DI INCASSO AL 31/12/2019 PREVISIONE DI INCASSO AL 31/12/2020 PREVISIONE DI SPESA ANNO 2020

MESSA IN SICUREZZA ALL'INTERNO DEL PIANO DI ZONA PER L'EDILIZIA ECONOMICA 
E POPOLARE DENOMINATO "SU TAULI"

250.000,00€               250.000,00€                   250.000,00€               250.000,00€                  

ISCOL@ REALIZZAZIONE DEL POLO SCOLASTICO COMUNALE NELL'EDIFICIO EX 
GEOMETRI

6.000.000,00€            5.400.000,00€                600.000,00€                400.000,00€               100.000,00€               400.000,00€                  100.000,00€               2.250.000,00€            250.000,00€               2.250.000,00€               250.000,00€               2.750.000,00€            250.000,00€               2.750.000,00€               250.000,00€               

INTERVENTI STRUTTURALI PER IL SUPERAMENTO DELLE PROBLEMATICHE 
IDRAULICHE CONNESSE ALLA COPERTURA DEI CANALI

1.990.000,00€            1.990.000,00€                747.747,94€               780.000,00€                  747.747,94€               747.747,94€                  452.252,06€               452.252,06€                  

INTERVENTI FINALIZZATI AL RISPARMIO E ALL'EFFICIENZA
ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE

350.000,00€               350.000,00€                   350.000,00€               350.000,00€                  

PAES:  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA
570.950,00€               570.950,00€                   570.950,00€               570.950,00€                  

PAES: REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL 
TRIBUNALE E DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA

171.798,22€               171.798,22€                   171.798,22€               171.798,22€                  

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI
1.000.000,00€            440.000,00€               560.000,00€                   1.000.000,00€            1.000.000,00€               

LAVORI DI RESTAURO CHIESA CAMPESTRE DI SAN COSMA E SAN DAMIANO E 
CHIESA CAMPESTRE MADONNA DEL CARMINE

200.000,00€               200.000,00€                   200.000,00€               200.000,00€                  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DEL PALAZZO COMUNALE
400.000,00€               400.000,00€                   400.000,00€               400.000,00€                  

MANUTENZIONE STRAORDIINARIA PATRIMONIO COMUNALE
306.871,26€               306.871,26€                

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA DI SU TAULI

120.000,00€               94.800,00€                     25.200,00€                  11.850,00€                 3.150,00€                   11.850,00€                    3.150,00€                   82.950,00€                 22.050,00€                 82.950,00€                    22.050,00€                 

INTERVENTO DI RECUPERO PRIMARIO DELL'IMMOBILE COMUNALE DI VIA ROMA
165.000,00€               165.000,00€                   165.000,00€               165.000,00€                  

114
OP. 114 - APQ RAS del 23.12.2010 OG009A/10 LAVORI URGENTI DI ASSETTO
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE

1465/13
29113/42 1.580.000,00€            1.580.000,00€            711.000,00€               711.000,00€                  711.000,00€               711.000,00€                  

OPERE DI SISTEMAZIONE STRADA DI  MATTALEI
205.000,00€               90.200,00€                 114.800,00€                   90.200,00€            114.800,00€               90.200,00€                 114.800,00€                  

PAES - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE
277.780,00€               277.780,00€                   277.780,00€               277.780,00€                  

PAES: EFFICIENTAMENTO TRIBUNALE
279.150,00€               279.150,00€                   279.150,00€               279.150,00€                  

PAES: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI MINIEOLICI NEL TERRITORIO COMUNALE
325.000,00€               325.000,00€                   325.000,00€               -€                               

PAES: IMPIANTO DI COGENERAZIONE ALIMENTATO A BIOMASSE CON RETE DI 
TELERISCALDAMENTO A
SERVIZIO DEGLI EDIFICI PUBBLICI 337.800,00€               337.800,00€                   337.800,00€               337.800,00€                  

PAES - AZIONE FER07 - GENERATORI DI CALORE A BIOMASSA PER LE SCUOLE
189.900,00€               189.900,00€                   189.900,00€               189.900,00€                  

RIQUALIFICAZIONE LIXIUS E REALIZZAZIONE FORESTERIA
2.000.000,00€            2.000.000,00€                2.000.000,00€            2.000.000,00€               

MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E CULTURALE 
DEL SITO NURAGICO DI GENNACILI NEL BOSCO SELENE

1.175.000,00€            1.175.000,00€                1.175.000,00€            1.175.000,00€               

ADEGUAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA E IGIENE SUL LAVORO - ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA MEDIA 

290.000,00€               290.000,00€                   290.000,00€               290.000,00€                  
BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA MEDIA 

290.000,00€               290.000,00€                   290.000,00€               290.000,00€                  

"RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA"
700.000,00€               700.000,00€                   700.000,00€               700.000,00€                  

RETTIFICA E ADEGUAMENTO CIRCONVALLAZIONE A VALLE DELL'ABITATO - 2° 
STRALCIO

2.200.000,00€            2.200.000,00€                2.200.000,00€            2.200.000,00€               

SISTEMAZIONE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI EQUITAZIONE
290.000,00€               290.000,00€                   290.000,00€               290.000,00€                  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA SU NURAXI
30.000,00€                 30.000,00€                     30.000,00€                 30.000,00€                 

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE
ESISTENTI SUL TERRITORIO COMUNALE - VIA GARIBALDI E VIA TOLA

70.000,00€                 70.000,00€                     70.000,00€                 70.000,00€                    

SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA STRADA VIA GALILEO GALILEI
50.000,00€                 50.000,00€                  50.000,00€                 50.000,00€                 

23.794.523,86€          2.110.200,00€            20.274.752,60€              1.289.571,26€             -€                       6.573.230,58€            383.150,00€               -€                           6.811.617,06€               407.650,00€               90.200,00€            5.336.752,94€            272.050,00€               90.200,00€                 5.071.752,94€               282.050,00€               -€                       9.927.252,06€            330.000,00€               -€                           9.927.252,06€               330.000,00€               

10.257.252,06€                                                                                 10.257.252,06€                                                                                         23.674.523,86€                                                                                           7.219.267,06€                                                                                           6.956.380,58€                                                                                   5.699.002,94€                                                                                   5.444.002,94€                                                                                           


